Os consulados têm permitido que os alvinegros e alvinegras que vivem 

em outras cidades e países não apenas acompanhem de perto o dia a dia do 
time, mas também participem ativamente da construção e do fortalecimento do 
clube em suas regiões. 

Ao todo, são 133 (cento e trinta e três) consulados no Ceará, havendo, 

ainda, 82 (oitenta e dois), espalhados nos demais Estados do Brasil, e, 57 
(cinquenta e sete) no Exterior.  

O Consulado Alvinegro de Marco realizou no dia 21 de setembro do 

corrente ano mais uma captação oficial para as categorias de base do Ceará